
segunda-feira, 08 de março de 20104
Diário OficialExecutivo  4

aViSo de liciTação
Número de Publicação: 76498

modalidade: Pregão eleTrÔNico
Número: 1/2010

Objeto: AQUISIÇÃO DE CEDULAS DE IDENTIDADE.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, a partir de 
08/03/2010.
Observação: a integra do edotal poderá ser obtido no portal de 
compras do Governo Federal COMPRASNET, no endereço: www.
comprasnet.gov.br e no portal eletronico de compras do governo 
do Estado do Pará, no endereço: www.compraspara.pa.gov.br .
Responsável pelo certame: ALTEMIR NUNES PACHECO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 18/03/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06422120747040000        339030                 0101000000          Estadual
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

diária
Número de Publicação: 76638

PorTaria: 016/2010
Objetivo: com o intuito de participarem do reforço policial 
durante a “Operação Carnaval 2010”.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VIGIA DE NAZARE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233453/ANTONIO FERNANDO M. CALANDRINE (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010
57192695/CRISTINO SANCHES DE BRITO JUNIOR (DPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010
5331200/GILMAR DE JESUS M. MOREIRA (MPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010
57193801/RUDINARDY CAVALCANTE DE ARAUJO (TEC.INF.) / 
4.0 diárias (Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010
5836697/SANDRO ROBERTO SILVA (EPC) / 4.0 diárias (Completa) 
/ de 13/02/2010 a 16/02/2010
55832/ZELMACY PIMENTEL DANTAS (EPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

diária
Número de Publicação: 76622

PorTaria: 012/2010
Objetivo: com o intuito de participarem do reforço policial 
durante a “Operação Carnaval 2010”.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SOURE/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5153883/ANA CRISTINA ALBUQUERQUE NEWBERY (EPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010
5156564/ELIAS SILVA ROCHA (IPC) / 4.0 diárias (Completa) / de 
13/02/2010 a 16/02/2010
57192845/FELIPE PINHEIRO SCHMIDT (DPC) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010
57205528/JOSIMAR DE MOURA CHAGAS (ASS.INF.) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010
5208920/MARIA DE LOURDES CABRAL ADDARIO (IPC) / 4.0 
diárias (Completa) / de 13/02/2010 a 16/02/2010<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

SecreTaria de eSTado de SeguraNça Pública
PolÍcia miliTar
aViSo de aberTura de carTa coNViTe Nº 001/2010
 obJeTo: aquisição de prótese transfemural, endoesquelética 
com encaixe em resina acrílica e fibra de carbono, articulação de 
joelho 3R49 em titânio, módulos em titânio e pé articulado. 
aberTura: 17/03/2010, ás 8:00 hs.
local: FAS/PMPA. Situado à Travessa 09 de Janeiro, 2600 – 
Cremação – Belém (Pa) – CEP:66065-520.
SANDRA MARINA MARTINS E SILVA – MAJ QCOPM RG 18.127
Presidente da CPL-FAS/PMPA

comiSSão PermaNeNTe de liciTação
Número de Publicação: 76802

PorTaria Nº 002/2010 – cPl/PmPa
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº 10.520, de 17 
de julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 2.069 , de 20 de 
fevereiro de 2006.
r e S o l V e :
art.1º – deSigNar os servidores relacionados no Anexo I 
desta portaria, para atuarem como Autoridade Competente/
Homologador, Pregoeiro e Membro da Equipe de Apoio, junto aos 
Sistemas de Pregão Eletrônico que vierem a ser utilizados pela 
Polícia Militar do Pará e indicados pela Secretaria de Estado de 
Administração.
art.2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 02 de março de 2010.
LUIZ dário DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM
COMANDANTE DA PMPA

aNeXo i

dadoS do SerVidor PerFil

Nome: Luiz dário da Silva Teixeira - CEL 
QOPM
mF: 3399656-1
cPF: 101.603.702-30
ceP: 66.087.810
eNdereço comercial: Av. Dr. Freitas 
n°2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TeleFoNe comercial: 3277-5665

AUTORIDADE 
COMPETENTE/

HOMOLOGADOR

Nome: raquel Mendes França
mF: 5420377-1
cPF: 426.613.402-97
ceP: 66.087.810
eNdereço comercial: Av. Dr. Freitas 
n°2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TeleFoNe comercial:3277-5589

PREGOEIRA
EQUIPE DE 

APOIO

Nome: Alan Aílton da Silva guimarães – 
CAP QOPM
mF: 5673720-1
cPF: 489.879.132-87
ceP: 66.087.810
eNdereço comercial: Av. Dr. Freitas 
n°2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TeleFoNe comercial: 3277-5664

PREGOEIRO
EQUIPE DE 

APOIO

Nome: denise da Costa Gomes Silva – 
CAP QOPM
mF: 5673968-1
cPF: 571.369.982-04
ceP: 66.087.810
eNdereço comercial: Av. Dr. Freitas 
n°2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TeleFoNe comercial: 3277-5664

PREGOEIRA
EQUIPE DE 

APOIO

Nome: Jonas alencar de Sousa – 1º TEN 
QOAPM
mF: 3359077-1
cPF: 152.456.832-53
ceP: 66.087.810
eNdereço comercial: Av. Dr. Freitas 
n°2531-Bairro:Marco-Belém/PA
TeleFoNe comercial: 3277-5664

PREGOEIRO
EQUIPE DE 

APOIO

SuPrimeNTo de FuNdo
Número de Publicação: 76571
erraTa da Publicação: 75389

PorTaria: 192-dF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: MARCO ANTONIO ROCHA DOS REMÉDIOS
Cargo: TEN CEL PM OF EME
Matrícula Funcional: 5179777
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425890000    0101000000          339030              300.00
Ordenador: LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA

SobreSTameNTo de P.a
Número de Publicação: 76529

PORTARIA Nº 004/10-P.A/FUNSAU, DE 08 MAR 10
O Diretora do Fundo de Saúde dos Servidores Militares do Estado, 
no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto nº 
5380, de 12 JUL 02, e;
Considerando a concessão do período de férias regulamentares a 
1º SGT PM RG 24216 MARIA NELMA GUIMARÃES, nomeada como 
membro do Processo Administrativo que tem por objetivo apurar 
as circunstancias descritas no teor da PORTARIA Nº 003/10-P.A, 
publicada no DOE de 22 FEV 10, envolvendo a Empresa M. BRITO 
DOS SANTOS BRITO COMÉRCIO:
R E S O L V E:
Art. 1º - Sobrestar, entre o período de 02 MAR a  01 ABR do ano 
em curso, o prazo para a conclusão do Processo Administrativo 

instaurado por intermédio da PORTARIA Nº 003/10-P.A, publicada 
no DOE de 22 FEV 10;
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
publicidade;
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
RUTH LEA COSTA GUIMARÃES – CEL QOPM
RG 11152 - DIRETORA DO FUNSAU

SuPrimeNTo de FuNdo
Número de Publicação: 76768

PorTaria: 208
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: MAURO BARBAS DA SILVA
Cargo: DIRETOR
Matrícula Funcional: 5180465
Recurso(s):
Programa de Trabalho   Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03421121347520000    0101000000          339030      800.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

SuPrimeNTo de FuNdo
Número de Publicação: 76753

PorTaria: 207
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: SHIRLEY ROCEHGLE SANTOS DE FREITAS
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 8002703
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122120643840000    0101000000         339030      600.00
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

TermiNo de VÍNculo de SerVidor
Número de Publicação: 76589

aTo: Termo de diSTraTo
Término Vínculo: 24/02/2010
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Distrato Unilateral
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / Filomena Tereza Castro Neves (Pedagoga)<br
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

Termo adiTiVo a coNTraTo
Número de Publicação: 76581

Termo adiTiVo: 3
Data de Assinatura: 26/02/2010
Vigência: 28/02/2010 a 27/05/2010
Justificativa: Prorrogação contratual pelo periodo de 03 (três) 
meses.
Contrato: 147/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03122012545340000    339036        0101000000     Estadual
Contratado: AMADEU DOS ANJOS VIDONHO
Endereço: Tv S Francisco, Bairro: Campina, 246
CEP. 66023-530 - Belém/PA
Complemento: Apto. 603
Telefone: 9132417728 
Ordenador: JUSTINIANO ALVES JUNIOR

reSumo de PorTariaS
Número de Publicação: 76598

liceNça Saude
PorTaria N° 117/2010-gab.SuSiPe, de 01/03/2010

Nome: Arlete de Souza Ereiro
Cargo/Lotação:Agente Portaria/C.Albergado
Período:03/02/2010 a 17/02/2010

PorTaria N° 207/2010-gab.SuSiPe, de 02/03/2010
Nome: Alberoni Gonzaga Souza Santos
Cargo/Lotação:Motorista/C.Albergado
Período:28/01/2010 a 11/02/2010

PorTaria N° 178/2010-gab.SuSiPe, de 01/03/2010
Nome: Francisco Alves Pinheiro
Cargo/Lotação:Psicologo/C.Albergado
Período:08/02/2010 a 05/03/2010

PorTaria N° 179/2010-gab.SuSiPe, de 01/03/2010
Nome: Jose Carlos Barros Rodrigues
Cargo/Lotação:Tec. Agricola/CAHF
Período:08/02/2010 a 11/02/2010
Licença Maternidade

PorTaria N° 201/2010-gab.SuSiPe, de 01/03/2010
Nome: Heloisa Helena Oliveira Santos
Cargo/Lotação:Tec. Agricola/CRECAN
Período:08/02/2010 a 06/08/2010

PorTaria N° 202/2010-gab.SuSiPe, de 01/03/2010
Nome: Ana Rafaela Gomes de Almeida Carvalho
Cargo/Lotação:Aux.Informatica/Div.Informatica
Período:26/01/2010 a 24/06/2010
Licença Nojo


